SETOR LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE

CIDADÃO MARILANDENSE AO

SENHOR ADELSON DE OLIVEIRA

ROVETTA.

Câmara Municipal de Marilândia, estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, APROVA:

Art. 1º.  Fica concedido Título de Cidadão Marilandense ao Ilmo.

Senhor Adelson de Oliveira Rovetta, pelos relevantes trabalhos dedicados

ao município de Marilândia/ES.

Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Marilândia/ES, 11 de abril de 2024

JOVANDER COMÉRIO

Vereador/Autor

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

           SETOR LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

Adelson de Oliveira Rovetta, 37 anos, nasceu no dia 13/10/1986 em

Colatina. Filho de Francisco de Assis Rovetta (IN MEMORIAN) e Maria Iraci

de Oliveira Rovetta, sendo o filho caçula da família de 3 irmãos, casado

com Patrícia Zanchi Rovetta. Residiu em São Rafael, distrito de Linhares, até

seus 19 anos. Trabalhou na lavoura de café com seus pais, mas como não

se identificava com o serviço da roça, passou a querer buscar novos

horizontes.

No ano de 2004 fez uma prova para entrar no curso Técnico em Edificações

no antigo CEFETES, hoje IFES, onde passou em 3º lugar, garantindo então

uma vaga no curso e dando início a seu sonho.  Em 2005 conheceu sua

atual esposa, que sempre morou em Marilândia, o que propiciou grandes

amizades e raízes na cidade.

No ano de 2007 se formou no curso de Edificações, passou a trabalhar na

construtora Escala Engenharia em algumas obras no interior do estado do

Espírito Santo. Em 2008 ao fim das obras no interior foi morar em Vitória

trabalhando em obras na região da Grande Vitória e dando mais um passo

em seu sonho. Começou a cursar Engenharia Civil na Faculdade do Centro

Leste (UCL), ficou trabalhando algum tempo em Vitória e não adaptando

a vida da cidade grande e sentindo saudades de suas raízes, resolveu casar

e morar em Marilândia, onde começou a trabalhar na construção civil com

seus primos da família Rovetta na Marilândia Construções, uma empresa

onde pôde desenvolver seus talentos na área de engenharia. Com o passar

dos anos resolveu fazer uma especialização para trabalhar com elétrica no

SENAI em Colatina e nesse curso conheceu a empresa WPS Engenharia,

com quem manteve amizade e carinho até os dias de hoje. Nessa empresa,

ele trabalhava com ar condicionado onde recebeu o convite para

trabalhar com eles, uma área totalmente desconhecida, já que estudou e

trabalhava na construção civil.  Resolveu então aceitar o convite, enfatizou

que não escolheu a refrigeração, foi a refrigeração que o escolheu, teve

grandes oportunidades de conhecimento e aprendizado.

Viajava muito para trabalhar, passava até vinte e um dias fora de casa em

Offshore nas plataformas da Petrobras e executando obras no Banco do

Brasil, na Caixa e no Banestes dentro e fora do estado, com serviços

terceirizados da empresa WPS engenharia.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

           SETOR LEGISLATIVO

Diante a distância e das dificuldades foi aí que juntamente com sua esposa

resolveu sair da empresa WPS Engenharia em Colatina e trabalhar por conta

própria em Marilândia. Começou aos poucos trabalhando com elétrica, ar

condicionado, aquecedor solar de água e com o tempo buscou a se

dedicar somente com ar condicionado, aquecedor solar de água e

centrais GLP (gás). Buscou conhecimento em feiras e cursos, formando-se

em Técnico em Mecânica e Técnico em Refrigeração e Climatização na

escola técnica CEDTEC na Serra.

Foi no ano de 2013 que ADR CLIMATIZAÇÃO nasceu sendo a pioneira na

área, dando oportunidade de atuar e trabalhar na cidade que acolheu de

braços abertos. A cidade e a população marilandense abriram as portas

para o novo empreendimento que se consolidava com o passar dos meses.

Adelson tem muita gratidão por fazer parte dessa cidade tão promissora

em que o acolheu com tanto carinho e sente muito orgulho em poder ser

reconhecido como cidadão marilandense. É apaixonado pela cidade de

Marilândia. Hoje pode levar com o seu trabalho o nome da cidade para

vários municípios vizinhos.

JOVANDER COMÉRIO

Vereador/ Autor

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320032003200390036003A005000

Assinado eletronicamente por JOVANDER COMÉRIO em 11/04/2024 14:28

Checksum: CA80AE47270476C269B740F98D106055EFCD58C91457FC600EF988BCCBE26720

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.